
Ed. 590. Frumvarp til laga
um viðauka við og breytingar á lögum nr. 24 12. febrúar 1945, um flugvelli og lend-
ingarstaði fyrir flugvélar.

(Lagt fyrir Alþingi it 6ti. löggjafarþingi, 1947.)

1. gr.
Ráðherra sú, er fer með f'lugniál, skipar fimm manna flugráð, og skulu að

minnsta kosti tveir þeirra hafa sérþekkingu tl flugmálum. Flugráð skal skipað til
fjögurra ára- í senn.

Verkefni flugráðs er að hafa á hendi undir yfirstjórn ráðherra stjórn flug-
múla og annast rekstur flugvalla ríkisins. Þóknun til flugráðsmanna skal ákveðin
af ráðherra, og greiðist hún úr ríkissjóði.

2 gr.
Húðherra skipar flugmúlastjóra og flugvallastjóra að fengnum tillögum f111g-

ráðs.
Fluguiálastjóri skal undir stjórn flugráðs fara með störf þau, sem hér greinir:

Nýbyggingu flugvalla, loftferðaeftirlit, öryggisþjónustu og önnur störf, er flugið
varða og ekki snerta rekstur flugvalla. ~

Flugvallastjóri annast rekstur og viðhald flugvalla ríkisins undir stjórn flug-
ráðs.

f erindisbréfum, er ráðherra setur að fengnum tillögum f'lugráðs, skal nánar
kveðið á um störf flugmálastjóra og flugvallastjóra.

Ráðherra skipar og ræður fasta starfsmenn flugmála st jóra og flugvallastjóra
til aðstoðar, eftir því sem þörf krefur, að fengnum tillögum flugráðs.

Þar til laun flugmálastjóra, flugvallastjóra og annarra fastra starfsmanna
verða ákveðin í launalögum, skulu þau ákveðin af ráðherra, og greiðast þau úr
ríkissjóði.

3. gr.
Háðherra setur reglur, eftir því sem þurfa þykir, um afnot og rekstur þeirra

flugvalla og lendingarstaða. sem um getur í lögum nr. 24 12. febrúar 1945, svo og
um alla framkvæmd þessara laga.

4. gr.
Lög þessi öðlast gild þegar i stað, og er jafnframt úr gildi feIld 7. gr. laga nr.

24 12. febrúar 1945.

Athugasemdir við lagafrumvarp þetta:

A síðustu árum hafa orðið stórfelldar Iramfarir í flugmálum íslendinga. Fyrir
styrjöldina voru flugvellir hér fáir og smáir og flugið lítill þáttur í samgöngumál-
mn þjóðarinnar. A styrjaldarárunum hefur þetta breytzt. Flugvellir hafa verið
byggðir, einkum þó af hernaðaryfirvöldunum, en þeir síðan afhentir íslendingum.
Flugvélum hefur fjölgað mjög, og flugið er sívaxandi þáttur Í samgöngukerfi
landsins. Hér starfa nú tvö flugfélög, og hér eru flug skólar , sem eiga æfinga- og
kennsluvélar. Þá hafa gagnkvæmir loftferðasamningar verið gerðir við nokkur lönd,
og ýmis erlend flugfélög hafa í skjóli þeirra samninga viðkomur á íslandi Í ferðum
milli heimsálfa.

Þessi þróun hefur haft það í för með sér, að stjórn og rekstur flugmála hefur
orðið sífellt umfangsmeiri. Öryggisþjónusta vegna flugsins er orðin geysiumfangs-



mikil og nær eigt eingöngu til þess að leiðbeina og aðstoða flugvélar, sem fljúga
yfir Island, heldur einnig til þess að leiðbeina flugvélum, sem fljúga um norðan-
vert Atlantshaf. Þessi öryggisþjónusta er undir Íslenzkri stjórn og starfrækt af
íslendingum, en að verulegu leyti í þágu annarra og kostnaður því í ýmsum dæm-
um endur goldinn íslendingum.

Samkvæmt lögum hefur ríkið tekið að sér rekstur allra flugvalla í landinu. Er
þetta nú þegar orðinn mjög mikill rekstur og þó sérstaklega rekstur Reykjavíkur-
flugvallarins. Má nefna það til dæmis, að kostnaður við flugvöllinn er áætlaður á
fjórðu milljón króna á yfirstandandi ári.

Tekjur eru áætlaðar litlar, eða ca. (;00 þús. króna, og rekstrarhalli því áætl-
aður mjög mikill. Af þessu er augljóst, að rekstur flugvalla ríkisins er í þann veg-
inn að verða hið mesta hákn, og er það stórkostlegt vandamál, sem enn þá er óleyst,
hvernig þessum rekstri verði fyrir komið, þannig að hallinn af honum verði við-
ráðanlegur fyrir íslenzku þjóðina. En það gefur að skilja, að þeim mun minna fé
er hægt að leggja til nýrra framkvæmda í sambandi við flugmálin sem rekstur
þeirra flugvalla, er þegar hafa hyggðir verið, verður tilfinnanlegri baggi.

Þrátt fyrir þá miklu breytingu og þær miklu framfarir, sem orðið hafa í flug-
málum hér á síðustu árum, þá eru flugmálin öll í deiglunni. og íslenzka þjóðin á
mjög mikið undir þvi, að þessum málum verði skipað af þeirri ráðdeild og hag- .
sýni, að þau verði viðráðanleg jafnlítilli þjóð.

Með lögum nr. 24/1945 var gert ráð fyrir, að ráðherra sá, er með flugmál færi,
setti á stofn sérstaka stjórn flugmála, þegar tímabært þætti, og enn fremur að for-
stöðumaður þessarar nýju stofnunar skyldi nefnast flugmálastjóri. Þetta hefur
verið framkvæmt þannig, að yfirstjórn flugmálanna hefur verið hjá ráðherra, en
daglegar framkvæmdir og stjórn flugmálanna og þar með talin yfirstjórn þeirra
flugvalla, sem reknir eru af ríkinu, hefur verið hjú einum manni, flugmálastjóra.
í þessu frumvarpi er gert ráð fyrir að breyta yfirstjórn flugmálanna á þann

veg, að skipað verði 5 manna flugráð. Skal það hafa með höndum yfirstjórn flug-
málanna ásamt ráðherranum, en síðan séu skipaðir tveir aðalstarfsmenn við flug-
málin, flugmálastjóri og flugvallastjóri ríkisins. Þessi breyting þykir nauðsynleg,
til þess að fleiri menn verði kvaddir til að marka stefnuna um hin margvíslegu
vandamál í sambandi við flugið en áður hefur verið.

Fljótt á litið kynnu menn að telja, að af þessu yrði kostnaðaraukinn einn, en
við nánari íhugun munu menn komast að raun um, að í sambandi við þessi mál er
fjallað um svo margháttaðar. flóknar, þýðingarmiklar og kostnaðarsamar fram-
kvæmdir, að tiltölulega lítilfjörlegur aukakostnaður við flugráð verður aukaatriði
í þessu sambandi.

Gert er ráð fyrir því í frumvarpinu, að tveir menn annist stjórn daglegra fram-
kvæmda í flugmálum, þ. e. flugmálastjóri og flugvallastjóri. Þarf sú skipan Í raun
og veru ekki mikilla skýringa við. Hún er mjög eðlileg og að vandlega íhuguðu
ráði þannig fyrir komið, að flugmálastjóri hafi með höndum öryggiseftirlit, ný-
hyggingu flugvalla og önnur störf, er snerta flugmálin almennt, og flugvallastjóri
ríkisins verði framkvæmdastjóri fyrir flugvellina. Er eðlilegt að skilja þetta að.
Má í því sambandi minna á, að sú starfsskipting, sem hér er fyrirhuguð, er ekki
ólík því, sem nýlega hefur verið ú komið í raforkumálum þjóðarinnar.


